
Città di Fossano
DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E LEGALI
SERVIZIO  PROTOCOLLO  MESSI  ORGANI  COLLEGIALI  ED
 ARCHIVIO CORRENTE

DETERMINA N. 283 DEL  16 luglio 2024

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE GENERALE DELL'AUTO FIAT
 PANDA TARGATA EG342MH  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA -  CIG:
 B27326134B. 

Il Dirigente del DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E LEGALI

Atteso che all’esito di  segnalazioni  del  Servizio Protocollo,  Messi,  Organi  collegiali  ed Archivio 
corrente,  si  rende  necessario  provvedere  alla  riparazione  dello  sterzo  dell'auto  FIAT  PANDA 
targata EG342MH, in uso ai messi comunali;

Considerato  che  appare  altresì  necessario  provvedere  ad  una  generale  manutenzione 
dell’automezzo;

Visto  il   preventivo  prot.  n.  31880   del  09/07/2024   della  Ditta  Autoriparazioni  ARIAUDO  & 
JACHINO Snc con sede a Fossano, Piazza Romanisio n. 16  - P.IVA 03801510045 per una spesa 
complessiva di € 1.213,00 IVA inclusa;

Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. 
Lgs.  n.  36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000,00  €,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

- l’art.  17,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto il Comunicato dell’ANAC del 28/6/2024 ad oggetto “Adozione del provvedimento di proroga di 
alcuni  adempimenti  previsti  con  la  Delibera  n.  582  del  13/12/2023  e  con  il  Comunicato  del 
Presidente del 10/1/2024”;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  affidare  direttamente  alla  Ditta  Autoriparazioni  ARIAUDO  & 
JACHINO S.n.c., con sede a Fossano, Piazza Romanisio n. 16,  - P. IVA 03801510045, l’intervento 
di riparazione dello sterzo e manutenzione generale descritto nel preventivo registrato al  prot. n. 
31880 del 9/7/2024, dell'auto FIAT PANDA targata EG342MH, per un importo complessivo di  € 
1.213,00 IVA inclusa; 

Dato atto che il C.I.G. riferito alla presente fornitura è il seguente: B27326134B;

Dato  atto  che l'adozione del  presente  provvedimento  rientra  nella  competenza dirigenziale,  ai 
sensi dell'articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;



Dato  atto  di  aver  ottemperato  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  23  del  D.  Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013;

Vista la dichiarazione ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  94  del  18/12/2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2025/2026 ed annessi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 327 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024/2025/2026;  

Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/09, n. 78 convertito 
con modificazioni nella L. 102 del 3/08/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che 
introducono l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa in conto corrente del bilancio di esercizio 
annuale 2024 assegnato a questo settore;
- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica, in quanto trattasi  di  spesa 
corrente  impegnata  nell’ambito  dell’ordinaria  gestione  dei  servizi  comunali  e  rientrante  nelle 
disponibilità  dei  capitoli  PEG  assegnati  a  questo  settore,  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a 
scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

Visto l’art. 25 del Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di  affidare alla Ditta Autoriparazioni  ARIAUDO & JACHINO S.n.c.,  con sede a Fossano, 
Piazza Romanisio n. 16, P. IVA 03801510045, l’intervento di riparazione e di manutenzione 
generale  meglio  descritto  nel  preventivo  registrato  al  prot.  n.  31880  del  9/7/2024  qui 
integralmente  richiamato,  dell'auto  FIAT  PANDA,  targata  EG342MH,  per  una  spesa 
complessiva di € 1.213,00 IVA inclusa.

2. Di impegnare sul bilancio 2024, che presenta sufficiente disponibilità, la somma complessiva 
di € 1.213,00 come di seguito riepilogato:

DITTA IMPORTO CODIFICA CAPITOLO CIG

AUTORIPARAZIO
NI  ARIAUDO  &
 JACHINO SNC

1.213,00 U  01|02|1|103 770 "AUTOMEZZI
 AFFARI
 GENERALI:ASSIC
URAZIONI,
 RIPARAZIONI,
 MANUTENZIONI
 ECC."

B27326134B

3. Di  trasmettere  la  presente  al  Servizio  Finanziario  e  contabile  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Fossano, li 16 luglio 2024
Il Dirigente del Dipartimento

(Para dott.sa Monica) (*)

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267.



CAPITOLO IMPEGNO/ACCERTAMENTO

U 770/0 2024/1310/0

Fossano, lì  16 luglio 2024

Il Dirigente del Dipartimento Finanze
           (Mainero Dott.sa Roberta) (*)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


